
О районном бюджете на 2026-2028 годы

Решение Бурлинского районного маслихата Западно-Казахстанской области от 25 
декабря 2025 года № 32-1
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан,  кодексом Законом
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан", Бурлинский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2026 - 2028 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:
      1) доходы – 44 932 767 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 42 145 778 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 173 600 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 99 970 тысяч тенге;
      специальные поступления – 0 тенге;
      поступления трансфертов – 2 513 419 тысяч тенге;
      2) затраты – 52 958 427 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -1 145 499 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 121 100 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 1 266 599 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 6 880 161 тысяча тенге;
      6) ненефтяной дефицит (профицит) бюджета - 0 тенге;
      7) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 6 880 161 
тысяча тенге:
      поступление займов – 8 836 228 тысяч тенге;
      погашение займов – 1 956 067 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 0 тенге.
      2. Поступления в районный бюджет на 2026 год формируются в соответствии с 
Бюджетным  Республики Казахстан,  Республики Казахстан № 239-кодексом Законом
VIII от 8 декабря 2025 года "О республиканском бюджете на 2026 – 2028 годы" и 
согласно  настоящего решения.пункту 3
      3. Принять к сведению и руководству , , ,  Закона Республики статью 7 9 11 13
Казахстан "О республиканском бюджете на 2026 – 2028 годы".



      4. Учесть в районном бюджете на 2026 год поступление целевых трансфертов и 
кредитов из республиканского бюджета в общей сумме 121 100 тысяч тенге:
      на кредитование для реализации мер социальной поддержки специалистов - 121 100
тысяч тенге.
      5. Учесть в районном бюджете на 2026 год поступление целевых трансфертов и 
кредитов из областного бюджета в общей сумме 10 756 577 тысяч тенге:
      на выплату государственной адресной социальной помощи – 35 240 тысяч тенге;
      гарантированный социальный пакет – 6 798 тысяч тенге;
      на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в 
Республике Казахстан – 123 989 тысяч тенге;
      на приобретение жилья из коммунального жилищного фонда для социально 
уязвимых слоев населения - 249 142 тысячи тенге;
      реконструкция автомобильной дороги по улицам Октябрьская, Амангельды 
Иманова, А. Л. Ковалева, Жамбыла Жабаева, Лесная, Куспинская, Степная, Колхозная 
в селе Бурлин Бурлинского района - 920 792 тысячи тенге;
      строительство внутрипоселковых дорог основной части села Пугачево Бурлинского
района - 705 488 тысяч тенге;
      строительство девятиэтажного многоквартирного жилого дома № 26 в десятом 
микрорайоне города Аксай Бурлинского района (без наружных инженерных сетей и 
благоустройства) – 1 865 128 тысяч тенге;
      реконструкция канализационных сетей от канализационной насосной станции 4,5 
до канализационной очистительной станции в городе Аксай Бурлинского района - 1 
000 000 тысяч тенге;
      реконструкция коллектора от промышленной зоны до канализационной насосной 
станции 4,5 города Аксай Бурлинского района - 1 000 000 тысяч тенге;
      реконструкция водопроводных сетей южной (частично) и северной части города 
Аксай Бурлинского района - 4 850 000 тысяч тенге.
      6. Установить объемы трансфертов общего характера между районным бюджетом и
бюджетами города районного значения, сел, поселков, сельских округов без права 
изменения объемов трансфертов общего характера, согласно .приложения 4
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2026 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты сельским бюджетам и бюджету города районного значения, выделяемые за
счет средств районного бюджета в общей сумме 39 136 тысяч тенге. Распределение 
указанных сумм сельским бюджетам и бюджету города районного значения 
осуществляется на основании постановления акимата Бурлинского района.
      8. Деньги от реализации товаров и услуг, предоставляемых государственными 
учреждениями, подведомственных местным исполнительным органам, используются 
ими в порядке, определяемом Бюджетным кодексом Республики Казахстан и 
Правительством Республики Казахстан.



      9. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2026 год в размере
235 000 тысяч тенге.
      10. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель маслихата К. Ермекбаев

 

Приложение 1 к решению
Бурлинского районного 

маслихата
от 25 декабря 2025 года № 32-1

Районный бюджет на 2026 год

      тысяч тенге
Категория

сумма
 
 
 
 

Класс

 
 
 

Подкласс

Специфика

Наименование

1) Доходы 44932767,00

1 Налоговые 
поступления

42145778,00

01 Подоходный 
налог

37945853,00

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

12274621,00

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

25671232,00

03 Социальный 
налог

0,00

1 Социальный 
налог

0,00

04
Налоги на 
собственность

1163394,00

1 Налоги на 
имущество

1163394,00

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

2894931,00

2 Акцизы 2849931,00

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

45000,00



08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

141600,00

1 Государственная
пошлина

141600,00

2
Неналоговые 
поступления

173600,00

01
Доходы от 
государственной
собственности

20600,00

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

20600,00

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

0,00

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

0,00

03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

0,00

Поступления 
денег  от  



1

проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

0,00

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0,00

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 

0,00



поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

153000,00

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

153000,00

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

99970,00

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

99970,00

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

99970,00

5 Поступления 
трансфертов

2513419,00

01

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

471970,00

3 Бюджетные 
изъятия

471970,00



02
Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

2041449,00

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

2041449,00

Функциональная группа

сумма
 
 
 
 

Функциональная подгруппа

 
 
 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2) Затраты 52958427,00

1
Государственны
е услуги общего 
характера

656537,00

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

424112,00

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

61940,00

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

61940,00

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

362172,00

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  

362172,00



областного 
значения)

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

2 Финансовая 
деятельность

7816,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7816,00

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

3056,00

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

4760,00

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

224609,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

89639,00

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 



001
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

89639,00

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

134970,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

95834,00

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

39136,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 0,00



района (города 
областного 
значения)

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

0,00

2 Оборона 209026,00

1 Военные нужды 72589,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

72589,00

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

72589,00

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

136437,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

136437,00

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

18837,00

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

117600,00



6
Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

834664,00

1 Социальное 
обеспечение

84511,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

84511,00

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

84511,00

026

Субсидирование
з а т р а т  
работодателя на 
создание 
специальных 
рабочих мест 
д л я  
трудоустройства
л и ц  с  
инвалидностью

0,00

2
Социальная 
помощь

560351,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

560351,00

002 Программа 
занятости

0,00

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 

18372,00



законодательств
ом Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

1445,00

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

135417,00

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

6193,00

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

177569,00

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка

156796,00



, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

64559,00

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

189802,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

189802,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

63118,00

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1931,00

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

Обеспечение 
п р а в  и  



050
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

0,00

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

124753,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,00

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

0,00

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

9961437,00

1 Жилищное 
хозяйство

2303568,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

87675,00

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

87675,00

Обеспечение 
ж и л ь е м  



004 отдельных 
категорий 
граждан

0,00

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

0,00

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0,00

016

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

0,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2184223,00

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

1865128,00

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

69953,00

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

249142,00

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

31670,00



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

31670,00

005

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

2
Коммунальное 
хозяйство

7167387,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7167387,00

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

317387,00

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

0,00

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

0,00

Развитие 
системы 



029 водоснабжения 
и водоотведения

6850000,00

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0,00

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0,00

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

0,00

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

490482,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

490482,00

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

77798,00

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

412684,00



018
Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

0,00

8

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

2458372,00

1
Деятельность в 
области  
культуры

1011980,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1011980,00

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

1011980,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

008
Развитие 
объектов 
культуры

0,00

2 Спорт 630650,00

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

630650,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

27386,00

004

Капитальные 
расходы 

0,00



государственног
о органа

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

557064,00

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

46200,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

008 Развитие 
объектов спорта

0,00

3 Информационно
е пространство

609506,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

481679,00

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

475379,00

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

6300,00

О т д е л  
внутренней 
политики района



456 ( г о р о д а  
областного 
значения)

127827,00

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

127827,00

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

206236,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

27837,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

27837,00

010

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

178399,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 

84886,00



социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

93513,00

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,00

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

318291,00

1 Сельское 
хозяйство

217696,00

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

217696,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

77696,00

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

140000,00

6 Земельные 
отношения

58281,00

О т д е л  
земельных 



463 отношений 
района (города 
областного 
значения)

58281,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

48281,00

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

10000,00

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

42314,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

42314,00

Реализация мер 
по оказанию 



099 социальной 
поддержки 
специалистов

42314,00

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

121508,00

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

121508,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

121508,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

83598,00

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 

37910,00



значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,00

12 Транспорт и 
коммуникации

1528151,00

1 Автомобильный 
транспорт

1370651,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1370651,00

020
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0,00

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

1370651,00

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

0,00

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

0,00

Прочие услуги в
с ф е р е  



9 транспорта и 
коммуникаций

157500,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

157500,00

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально-значи
мым городским 
(сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

157500,00

13 Прочие 1890656,00

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

29376,00

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

29376,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

29376,00

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

9 Прочие 1861280,00

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1626280,00

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Программы 
развития 
регионов до 
2020 года

0,00

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0,00

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1626280,00

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
моногородах

0,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

235000,00

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 



012 ( г о р о д а  
областного 
значения)

235000,00

14 Обслуживание 
долга

232002,00

1
Обслуживание 
долга

232002,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

232002,00

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и иных по 
займам из 
областного 
бюджета

232002,00

15 Трансферты 34747783,00

1 Трансферты 34747783,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

34747783,00

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,00

007
Бюджетные 
изъятия

34097310,00

038 Субвенции 650473,00

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 

0,00



Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

3) Чистое 
бюджетное 
кредитование

-1145499,00

Бюджетные 
кредиты

121100,00

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

0,00

1 Жилищное 
хозяйство

0,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,00

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

0,00

083

Бюджетное 
кредитование 
АО "Жилищный
строительный 
сберегательный 
банк "Отбасы 
банк" для 
предоставления 
предварительны
х  и  
промежуточных 
жилищных 
займов

0,00

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 121100,00



о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

121100,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

121100,00

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

121100,00

Категория

сумма
 
 
 
 

Класс

 
 
 

Подкласс

Специфика

Наименование

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

1266599,00

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

1266599,00

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

1266599,00

2
Возврат  
бюджетных 
кредитов

0,00

Функциональная группа



сумма
 
 
 
 

Функциональная подгруппа

 
 
 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0

Категория

сумма
 
 
 
 

Класс

 
 
 

Подкласс

Специфика

Наименование

7

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,00

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,00

1

Поступления от 
продажи 

0,00



финансовых 
активов внутри 
страны

5) Дефицит (
профицит) 
бюджета

-6880161,00

6) ненефтяной 
дефицит (
профицит) 
бюджета

0,00

7 )  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

6880161,00

8 Поступления 
займов

8836228,00

01
Внутренние 
государственны
е займы

8836228,00

2 Договоры займа 8836228,00

Функциональная группа

сумма
 
 
 
 

Функциональная подгруппа

 
 
 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16
Погашение 
займов

1956067,00

1
Погашение 
займов

1956067,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов (
г о р о д а  
областного 
значения)

1956067,00

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

1956067,00

022 0,00

Категория

cумма

 
 
 

Класс

 
 

Подкласс

Специфика



  Наименование

9

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,00

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,00

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,00

 

Приложение 2 к решению
Бурлинского районного 
маслихата от 25 декабря 

2025 года № 32-1

Районный бюджет на 2027 год

      тысяч тенге
Категория

сумма
 
 
 
 

Класс

 
 
 

Подкласс

Специфика

Наименование

1) Доходы 55272868,00

1 Налоговые 
поступления

50591973,00

01 Подоходный 
налог

46197763,00

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

14729545,00

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

31468218,00

03 Социальный 
налог

0,00

1
Социальный 
налог

0,00

04 Налоги на 
собственность

1175028,00

1 Налоги на 
имущество

1175028,00

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

3094427,00



2 Акцизы 3049427,00

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

45000,00

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

124755,00

1 Государственная
пошлина

124755,00

2 Неналоговые 
поступления

173600,00

01
Доходы от 
государственной
собственности

20600,00

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

20600,00

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

0,00

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

0,00

03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны 0,00



м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

0,00

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0,00

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 



1

и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

0,00

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

153000,00

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

153000,00

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

168677,00

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

168677,00

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

168677,00

5
Поступления 
трансфертов

4338618,00

Трансферты из 
бюджетов 



01
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

604751,00

3 Бюджетные 
изъятия

604751,00

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

3733867,00

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

3733867,00

Функциональная группа

сумма
 
 
 
 

Функциональная подгруппа

 
 
 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2) Затраты 61122868,00

1
Государственны
е услуги общего 
характера

682603,00

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

426953,00

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

64168,00

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

64168,00

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

362785,00

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

362785,00

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

2 Финансовая 
деятельность

8207,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

8207,00

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

3209,00

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

4998,00

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

247443,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

92314,00



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

92314,00

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

155129,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

86069,00

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00



113
Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

69060,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

0,00

2 Оборона 190000,00

1 Военные нужды 63109,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

63109,00

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

63109,00

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

126891,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

126891,00

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3411,00

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (



007
городского) 
масштаба, а 
также пожаров 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

123480,00

6

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

856893,00

1 Социальное 
обеспечение

83977,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

83977,00

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

83977,00

026

Субсидирование
з а т р а т  
работодателя на 
создание 
специальных 
рабочих мест 
д л я  
трудоустройства
л и ц  с  
инвалидностью

0,00

2
Социальная 
помощь

575105,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

575105,00

002 Программа 
занятости

0,00

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  



004

специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

19291,00

006
Оказание 
жилищной 
помощи

1517,00

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

142188,00

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

6503,00

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

177818,00

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 



017

передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

162009,00

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

65779,00

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

197811,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

197811,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

64792,00

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 



011 пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2028,00

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

0,00

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

130991,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,00

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

0,00

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

7866098,00

1 Жилищное 
хозяйство

392813,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

92059,00



г о р о д а  
областного 
значения)

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

92059,00

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

0,00

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

0,00

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0,00

016

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

0,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

267852,00

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0,00

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

0,00



098
Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

267852,00

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

32902,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

32902,00

005

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

2
Коммунальное 
хозяйство

6958279,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6683256,00

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

333256,00

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

0,00

Организация 
эксплуатации 



027

с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

0,00

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

6350000,00

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

275023,00

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0,00

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0,00

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

275023,00

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

515006,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

515006,00



г о р о д а  
областного 
значения)

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

81688,00

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

433318,00

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

0,00

8

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

2538327,00

1
Деятельность в 
области  
культуры

1022518,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1022518,00

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

1022518,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

008
Развитие 
объектов 
культуры

0,00

2 Спорт 678474,00

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

678474,00

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

28229,00

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

602197,00

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

48048,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

008 Развитие 
объектов спорта

0,00

3
Информационно
е пространство

626391,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

492173,00

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

485558,00



007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

6615,00

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

134218,00

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

134218,00

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

210944,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

28490,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

28490,00

010

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

182454,00

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 



001

в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

88188,00

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

94266,00

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,00

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

182108,00

1
Сельское 
хозяйство

77676,00

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

77676,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

77676,00

006

Капитальные 
расходы 

0,00



государственног
о органа

6
Земельные 
отношения

60002,00

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

60002,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

49502,00

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

10500,00

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

44430,00

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

44430,00

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

44430,00

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

125771,00

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

125771,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

125771,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

85965,00

Разработка схем 
градостроительн



013

ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

39806,00

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,00

12 Транспорт и 
коммуникации

3186423,00

1
Автомобильный 
транспорт

3021048,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3021048,00

020
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0,00

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

1635529,00

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

1037804,00



051
Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

347715,00

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

165375,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

165375,00

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально-значи
мым городским 
(сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

165375,00

13 Прочие 1392649,00

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

30118,00

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

30118,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

30118,00



004
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

9 Прочие 1362531,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1138531,00

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Программы 
развития 
регионов до 
2020 года

0,00

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

338531,00

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

800000,00

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
моногородах

0,00

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

224000,00

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

224000,00

14 Обслуживание 
долга

76349,00

1 Обслуживание 
долга

76349,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

76349,00

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и иных по 
займам из 
областного 
бюджета

76349,00

15 Трансферты 44025647,00

1 Трансферты 44025647,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

44025647,00

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,00

007
Бюджетные 
изъятия

43376857,00

038 Субвенции 648790,00

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова



054

нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0,00

3) Чистое 
бюджетное 
кредитование

-157618,00

Бюджетные 
кредиты

119756,00

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

0,00

1 Жилищное 
хозяйство

0,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,00

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

0,00

083

Бюджетное 
кредитование 
АО "Жилищный
строительный 
сберегательный 
банк "Отбасы 
банк" для 
предоставления 
предварительны
х  и  
промежуточных 
жилищных 
займов

0,00



10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

119756,00

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

119756,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

119756,00

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

119756,00

Категория

сумма
 
 
 
 

Класс

 
 
 

Подкласс

Специфика

Наименование

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

277374,00

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

277374,00

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 277374,00



государственног
о бюджета

2
Возврат  
бюджетных 
кредитов

0,00

Функциональная группа

сумма
 
 
 
 

Функциональная подгруппа

 
 
 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0

Категория

сумма
 
 
 
 

Класс

 
 
 

Подкласс

Специфика

Наименование

7

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,00

Поступления от 
продажи 



01 финансовых 
активов  
государства

0,00

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов внутри 
страны

0,00

5) Дефицит (
профицит) 
бюджета

-5692382,00

6) ненефтяной 
дефицит (
профицит) 
бюджета

0,00

7 )  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

5692382,00

8 Поступления 
займов

5969756,00

01
Внутренние 
государственны
е займы

5969756,00

2 Договоры займа 5969756,00

Функциональная группа

сумма
 
 
 
 

Функциональная подгруппа

 
 
 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение 
займов

277374,00

1 Погашение 
займов

277374,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов (
г о р о д а  
областного 
значения)

277374,00

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

277374,00

022 0,00



Категория

cумма
 
 
 
 

Класс

 
 
 

Подкласс

Специфика

Наименование

9

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,00

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,00

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,00

 

Приложение 3 к решению
Бурлинского районного 
маслихата от 25 декабря 

2025 года № 32-1

Районный бюджет на 2028 год

      тысяч тенге
Категория

сумма
 
 
 
 

Класс

 
 
 

Подкласс

Специфика

Наименование

1) Доходы 68644072,00

1 Налоговые 
поступления

58501644,00

01 Подоходный 
налог

53873492,00

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

16202499,00

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

37670993,00

03 Социальный 
налог

0,00

1
Социальный 
налог

0,00

04 Налоги на 
собственность

1186778,00



1 Налоги на 
имущество

1186778,00

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

3307886,00

2 Акцизы 3262886,00

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

45000,00

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

133488,00

1 Государственная
пошлина

133488,00

2 Неналоговые 
поступления

173600,00

01
Доходы от 
государственной
собственности

20600,00

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

20600,00

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

0,00

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

0,00



03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

0,00

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

0,00

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0,00

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  



1

учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

0,00

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

153000,00

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

153000,00

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

277867,00

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

277867,00

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны

277867,00



м и  
учреждениями

5
Поступления 
трансфертов

9690961,00

01

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

675923,00

3 Бюджетные 
изъятия

675923,00

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

9015038,00

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

9015038,00

Функциональная группа

сумма
 
 
 
 

Функциональная подгруппа

 
 
 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2) Затраты 68644072,00

1
Государственны
е услуги общего 
характера

697429,00

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

437123,00

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

64547,00

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 

64547,00



района (города 
областного 
значения)

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

372576,00

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

372576,00

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

2 Финансовая 
деятельность

8617,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

8617,00

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

3369,00

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

5248,00

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

251689,00



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

94455,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

94455,00

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

157234,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 

87392,00



областного 
значения)

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

69842,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

0,00

2 Оборона 196843,00

1 Военные нужды 63608,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

63608,00

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

63608,00

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

133235,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

133235,00

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3581,00



007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

129654,00

6

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

872833,00

1
Социальное 
обеспечение

83668,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

83668,00

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

83668,00

026

Субсидирование
з а т р а т  
работодателя на 
создание 
специальных 
рабочих мест 
д л я  
трудоустройства
л и ц  с  
инвалидностью

0,00

2 Социальная 
помощь

583568,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

583568,00

002
Программа 
занятости

0,00



004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

20255,00

006
Оказание 
жилищной 
помощи

1593,00

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

149297,00

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

6828,00

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

178108,00

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ



017

и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

160488,00

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

66999,00

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

205597,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

205597,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 

65928,00



социальных 
программ для 
населения

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2129,00

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

0,00

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

137540,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,00

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

0,00

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

5610861,00

1 Жилищное 
хозяйство

418564,00



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

96662,00

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

96662,00

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

0,00

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

0,00

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0,00

016

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

0,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

288264,00

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  

0,00



коммунального 
жилищного 
фонда

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

0,00

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

288264,00

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

33638,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

33638,00

005

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

2
Коммунальное 
хозяйство

4651541,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4330489,00

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

349919,00

Организация 
эксплуатации 



026

тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

0,00

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

0,00

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

3980570,00

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

321052,00

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0,00

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0,00

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

321052,00



3 Благоустройство
населенных 
пунктов

540756,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

540756,00

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

85772,00

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

454984,00

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

0,00

8

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

2615506,00

1
Деятельность в 
области  
культуры

1033583,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1033583,00

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

1033583,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00



008 Развитие 
объектов 
культуры

0,00

2 Спорт 726225,00

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

726225,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

28696,00

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

647559,00

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

49970,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00



008 Развитие 
объектов спорта

0,00

3
Информационно
е пространство

640509,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

499580,00

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

492634,00

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

6946,00

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

140929,00

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

140929,00

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

215189,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

28834,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

28834,00



010
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

186355,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

91297,00

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

95058,00

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,00

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

187235,00

1 Сельское 
хозяйство

79128,00



462
Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

79128,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

79128,00

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

6 Земельные 
отношения

61455,00

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

61455,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

50430,00

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

11025,00

Капитальные 
расходы 



007 государственног
о органа

0,00

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

46652,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

46652,00

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

46652,00

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

129697,00

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

129697,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

129697,00

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 



001

облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

87901,00

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

41796,00

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,00

12 Транспорт и 
коммуникации

2633836,00

1 Автомобильный 
транспорт

2460192,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2460192,00



020 Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0,00

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

1511143,00

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

949049,00

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

0,00

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

173644,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

173644,00

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально-значи
мым городским 
(сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

173644,00

13 Прочие 3895850,00

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

30646,00



469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

30646,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

30646,00

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

9 Прочие 3865204,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3631204,00

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Программы 
развития 
регионов до 
2020 года

0,00

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

316261,00



064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

904928,00

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
моногородах

2410015,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

234000,00

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

234000,00

14
Обслуживание 
долга

76349,00

1
Обслуживание 
долга

76349,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

76349,00

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и иных по 
займам из 
областного 
бюджета

76349,00

15 Трансферты 51727633,00

1 Трансферты 51727633,00

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (города 
областного 
значения)

51727633,00

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,00

007 Бюджетные 
изъятия

51055357,00

038 Субвенции 672276,00

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0,00

3) Чистое 
бюджетное 
кредитование

-142860,00

Бюджетные 
кредиты

107404,00

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

0,00

1 Жилищное 
хозяйство

0,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,00

Кредитование на
проведение 
капитального 



081 ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

0,00

083

Бюджетное 
кредитование 
АО "Жилищный
строительный 
сберегательный 
банк "Отбасы 
банк" для 
предоставления 
предварительны
х  и  
промежуточных 
жилищных 
займов

0,00

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

107404,00

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

107404,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

107404,00

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

107404,00



Категория

сумма
 
 
 
 

Класс

 
 
 

Подкласс

Специфика

Наименование

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

250264,00

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

250264,00

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

250264,00

2
Возврат  
бюджетных 
кредитов

0,00

Функциональная группа

сумма
 
 
 
 

Функциональная подгруппа

 
 
 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

Формирование 
или увеличение 
уставного 



065 капитала 
юридических 
лиц

0,0

Категория

сумма
 
 
 
 

Класс

 
 
 

Подкласс

Специфика

Наименование

7

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,00

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,00

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов внутри 
страны

0,00

5) Дефицит (
профицит) 
бюджета

142860,00

6) ненефтяной 
дефицит (
профицит) 
бюджета

0,00

7 )  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-142860,00

8 Поступления 
займов

107404,00

01
Внутренние 
государственны
е займы

107404,00

2 Договоры займа 107404,00

Функциональная группа

сумма
 
 
 
 

Функциональная подгруппа

 
 
 

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



16 Погашение 
займов

250264,00

1
Погашение 
займов

250264,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов (
г о р о д а  
областного 
значения)

250264,00

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

250264,00

022 0,00

Категория

cумма
 
 
 
 

Класс

 
 
 

Подкласс

Специфика

Наименование

9

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,00

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,00

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,00

 

Приложение 4 к решению 
Бурлинского районного 
маслихата от 25 декабря 

2025 года № 32-1

Распределение суммы субвенции нижестоящим бюджетам и суммы бюджетных изъятий на 
2026-2028 годы

 
№ п/п

Наименован
ие города 
районного 
значения, 
сельского 
округа

Сумма субвенции Сумма изъятия

2026 г 2027 г 2028 г 2026 г 2027 г 2028 г

1 город Аксай 0 0 0 471970 563037 621864



2 Бурлинский
сельский 
округ

96712 88591 91960 0 0 0

3
Пугачевски
й сельский 
округ

4160 0 0 0 41714 54059

4
Аксуский 
сельский 
округ

48324 49598 50934 0 0 0

5
Акбулакски
й сельский 
округ

55831 57361 58966 0 0 0

6
Сельский 
о к р у г  
Достык

60190 61719 63322 0 0 0

7
Бумакольск
ий сельский
округ

47815 56859 59002 0 0 0

8
Приуральн
ый сельский
округ

73088 58675 61159 0 0 0

9
Канайский 
сельский 
округ

53284 54986 56772 0 0 0

10
Жарсуатски
й сельский 
округ

18631 20774 22996 0 0 0

11
Успеновски
й сельский 
округ

30209 32891 35706 0 0 0

12
Кентубекск
ий сельский
округ

60385 62258 64225 0 0 0

13

Карагандин
с к и й  
сельский 
округ

48890 51027 52274 0 0 0

14

Каракудукс
к и й  
сельский 
округ

52954 54051 54960 0 0 0

Итого 650473 648790 672276 471970 604751 675923

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


